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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В современной образовательной пара-

дигме содержание учебного предмета, рассматриваемое как фактор интеллек-

туального развития учащихся, должно быть проекцией не столько норматив-

ного научного знания, сколько основных закономерностей интеллектуального

развития личности в процессе обучения, в том числе психических законо-

мерностей формирования научных понятий у учащихся разного возраста. В

этой связи именно сформированные понятийные психические структуры,

обеспечивающие освоение способов понимания, применения научных поня-

тий, ценностное признание, принятие, осмысление знаково-символических

конструкций дисциплинарного знания школьниками, следует рассматривать

как основной результат обучения геометрии.

Немаловажной задачей для учителя становится понимание общекуль-

турных умений школьников, которые должны формироваться в ходе проведе-

ния с ними занятий по математике. Поэтому традиционный подход к понима-

нию сущности и структуры цикла математических дисциплин в средней шко-

ле не может рассматриваться сегодня как объективно оправданный, а в своем

исследовании мы придерживаемся мнения о необходимости перехода к соци-

окультурной проблематике данного процесса. Простая трансляция готового

знания, актуальная несколько десятилетий назад, сегодня не позволяет соот-

ветствовать изменяющимся требованиям образовательных стандартов. Фор-

мирование саморазвивающейся личности ребенка возможно лишь в условиях

выбора социокультурного подхода к данному вопросу. В рамках нашего ис-

следования будет рассмотрен педагогический потенциал геометрии как одной

из наиболее интересных наук, изучаемой школьниками в курсе общеобразо-

вательной подготовки в средней школе. Данные занятия положительно влия-

ют на формирование ценностно-смысловой сферы детей, их мотивации к

учению и развитию как личности.
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Принимая во внимание требования образовательных стандартов нового

поколения, отметим, что результат обучения сегодня не рассматривается в ка-

честве базового ориентира развития системы образования. Ученые и законо-

датели говорят о необходимости смещения акцентов на процессуальную со-

ставляющую, что делает необходимым разработку электронной образова-

тельной среды (ЭОС). Указанное понятие рассматривается нами как совокуп-

ность средств обучения различного свойства – компьютеров, интерактивных

модулей, программ, технологий и пр., которые помогут организовать для всех

заинтересованных лиц полноценное дистанционное обучение. Необходи-

мость внедрения ЭОС объясняется потребностью в инновационных системах

обучения детей математике, а также формирования у них высокого интеллек-

туального уровня и способностей к самостоятельному дальнейшему обуче-

нию. В ходе интерактивных форм обучения с применением современных тех-

нологий школьники с большей успешностью осваивают навыки геометриче-

ских построений, эффективнее выполняют задания на доказательства и в це-

лом легче справляются с освоением курса геометрии. Основным средством

обучения по указанной технологии стала динамическая система GeoGebra.

Она позволяет бороться с такими ограничивающими факторами в формиро-

вании ЗУНов школьников на уроках геометрии, как временные рамки урока,

которые не позволяют полноценно и всесторонне рассматривать тему, а также

ограниченность учащихся в аспекте степени развития у них воображения и

способностей к мысленному эксперименту.

Поэтому актуальность темы исследования в первую очередь подтвер-

ждается необходимостью создания систем сопровождения при организации

социокультурно-ориентированного образовательного процесса в рамках

школьного курса геометрии. Основным средством реализации задач стано-

вится электронная образовательная среда учреждения. Таким образом, мы

можем констатировать необходимость установления поэтапного внедрения

современной системы, которая будет реализована следующим образом: при
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определении целей – от знаниевой к социально-личностной парадигме; при

оценке деятельности школьников – от обучения к самообразованию.

Все сказанное актуализирует проблему разработки системы методиче-

ского сопровождения обучения геометрии учащихся основной школы в элек-

тронной образовательной среде с позиций социокультурного подхода. Выбор

подобной образовательной парадигмы обусловлен необходимостью рассмот-

рения не только ценностей как ориентиров учебно-воспитательного процесса,

но и культуры в целом во всем ее многообразии. Сюда относятся такие ее со-

ставляющие, как традиции, религия и убеждения, мировоззрение, а также

культурные микро-составляющие. Например, последний пункт включает в

себя деятельность человека, в которой выделяются направление, цели и про-

чие элементы, позволяющие рассматривать ее как культурологический фено-

мен. Так социализацию следует понимать как процесс присвоения человеком

ценностей, стиля мышления, знаний и приемов математических действий, а

также формирование категориально-понятийного аппарата.

В настоящем исследовании средством развития понятийного знания

выступает учебная деятельность по овладению школьником обобщенным

способом выполнения геометрических построений в ситуации учения-

обучения с использованием ресурса системы динамической математики

GeoGebra, идентифицируемой с электронной образовательной средой (ЭОС).

Степень разработанности темы исследования.

Роль понятийного мышления глубоко проработана в науке. Важнейшие

свойства этой формы мыслительной деятельности исследовали Л.М. Веккер,

Л.С. Выготский [21], П.Я. Гальперин [28], В.В. Давыдов [39], Е.Н. Кабанова-

Меллер [53], Ж. Пиаже [84], [143], С.Л. Рубинштейн [92], М.А. Холодная

[112], и др. Процесс усвоения школьниками математических понятий иссле-

довался в работах Я.И. Груденова, В.А. Гусева [37], В.А. Далингера [40],

Н.В. Метельского [74], А. Пуанкаре [145], Г.И. Саранцева [95], З.И. Слепкань

[99], А.А. Устиловской [108], И.С. Якиманской [125] и др.
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Проблеме внедрения автоматизации в образовательную среду посвяще-

ны работы Jari Kaivooja [136] , С.В. Циреля [151], Н. Зиберман [139].

Проблеме цифровизации обучения и трансформации роли преподавате-

ля в образовании при условии полной цифровизации процесса обучения по-

священы исследования [130], [153], [138]. [77], [63], [132], [135], [150], [129],

[140], [135].

Вопросам использования в образовательном процессе цифровых сред

посвящены исследования И. Н. Голицыной [32], [154].

Проведенный анализ исследований позволил представить классифика-

цию автоматизированных цифровых технологий, которые применяются в об-

разовательном процессе в различных странах, и выделить возможности для

педагогов и учащихся, которые они предоставляют:

а) модульные цифровые образовательные среды: [154], [155];

б) MOOC и дистанционное образование: [63], [65], [68], [14], [152];

в) LMS и LCMS системы: А. Б. Классов, О. В. Классова [54], [146].

Таким образом, разработка темы методического сопровождения социо-

культурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы

в условиях электронной образовательной среды связана с решением следую-

щих противоречий между:

потребностью системы среднего образования в разработке эффек-

тивных форм развития у детей математических навыков и знаний через приз-

му социокультурно-ориентированного подхода и отсутствием методологиче-

ских ориентиров, необходимых для успешного внедрения данных идей в ра-

боту современной школы;

объективными возможностями применения положений социокуль-

турно-ориентированного обучения в системе обучения школьников геомет-

рии через применение инновационных технологий и недостатком методиче-

ских разработок по сопровождению процессов внедрения ЭОС.

8

Проблема исследования: поиск путей совершенствования дополни-

тельного обучения математике (геометрии) учащихся основной школы в

условиях электронной образовательной среды.

Объект исследования – процесс обучения математике школьников.

Предмет исследования – система методического сопровождения соци-

окультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной шко-

лы в условиях электронной образовательной среды.

Цель исследования: разработка методического сопровождения социо-

культурно-ориентированного обучения геометрии учащихся 8–9 классов с

использованием динамической системы GeoGebra в рамках факультатива

«Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости».

Гипотеза исследования состоит в том, что уровень обученности гео-

метрии будет динамически развиваться, а именно, будет расти такой показа-

тель интеллектуального развития личности, как понятийные психические

структуры, если социокультурно-ориентированное обучение в рамках фа-

культатива «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости» выступает

дополнительной необязательной формой предметной подготовки и является

значимым механизмом, поддерживающим основные занятия по данному

предмету, причем осуществляется методическое сопровождение данного

процесса на основе соблюдения таких положений, как:

‒ содержание дополнительного обучения геометрии фундировано

социокультурной концепцией математического образования;

‒ процесс развития понятийных психических структур опосредован

овладением школьником обобщенным умением решения геометрических за-

дач на построения, что значительно облегчается в результате использования

ресурса динамической системы GeoGebra, который можно идентифицировать

с электронной образовательной средой (ЭОС);

‒ специфика процесса обучения геометрии основана на целостной

модели, компоненты которой представлены в виде блоков: 1) формирование

семантических структур – рефлексивного отношения, предполагающего по-
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нимание школьником математической информации; 2) развитие индивиду-


[…]


5. CF∩BH=A – П3.

∆ АВС – искомый.

Здесь следует задать учащимся следующий вопрос: вспомните, что мы

называем биссектрисой угла?

Ответ: биссектрисой угла называется луч, который исходит из вершины

угла, проходит между его сторонами и делит угол пополам.

ЭП № 6.

Построить биссектрису данного неразвернутого угла.
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1 этап

Дано:

𝛼

Требуется построить биссектрису.

2 этап

Построение:

1.𝜔 (В, �́� ) – П2.

2.𝜔 ∩ АВС = {Е, F} – П4.

3.𝜔1(E, �́� ) – П2.

4.𝜔2(F, �́� ) – П3.

5.𝜔1 ∩ 𝜔2={Д, Д´} – П5.

ВД – биссектриса.
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Состав данного умения определяют 5 действий, соответствующих

постулатам построений с помощью циркуля и линейки.

ЭП №7.

Построить серединный перпендикуляр данного отрезка.

1 этап

Дано:

А В

Требуется построить ЕF – серединный перпендикуляр отрезка АВ.

2 этап

Построение:

1. 𝜔1(А, �́� ) – П2.

2.𝜔2(В, �́� ) – П2.

3.𝜔2 ∩ 𝜔1 ={Е, F} – П5.

ЕF – искомая прямая.
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ЭП № 8.

Построить середину данного отрезка.

1 этап

Дано:

�́�

Требуется построить О – середину данного отрезка.

2 этап

Построение:

1. 𝜔 (А, �́� ) – П2.

2.𝜔1(В, �́� ) – П2.

3. 𝜔 ∩ 𝜔1 ={Е, Д} – П5.

4.ЕД∩ АД=О – П3.

О – середина отрезка.
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ЭП №9.

Построить прямую, проходящую через данную точку и

перпендикулярную данной прямой. (При этом данная точка может как лежать

на данной прямой, так и не лежать на ней.)

1 случай (точка не лежит на прямой)

1 этап

Дано:

А

�́�

Требуется построить АД

2 этап

Построение:

1. 𝜔 (А, �́� ) –П2.

2. 𝜔⋂�́� = {C, B} – П4.

3. 𝜔1(B, �́�1) – П2.

4. 𝜔2(A, �́�1) – П2.

5. 𝜔1⋂𝜔2=Д – П5.

АД – искомая прямая.
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2 случай (точка лежит на прямой)

1 этап

Дано:

�́�

А

Требуется построить АД

2 этап

Построение:

1. 𝜔 (А, �́� ) – П2.

2. 𝜔⋂�́� = {C, B} – П4.

3. 𝜔1(B, �́�1) – П2.

4. 𝜔2(A, �́�1) – П2.

5. 𝜔1⋂𝜔2=Д – П5.

АД – искомая прямая.
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Состав данного умения определяют 5 действий, которые соответствуют

постулатам построений с помощью циркуля и линейки.

Задаем учащимся следующий вопрос: какие прямые мы называем

параллельными?

Ответ: две прямые называются параллельными, если они не

пересекаются.

ЭП 10. Построить прямую, проходящую через данную точку и

параллельную данной прямой.

1 этап

Дано:

А

�́�

Требуется построить АД
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2 этап

Построение:

1. 𝜔1(А, �́� ) –П2

2. В∈ 𝜔1 ∩ �́� – П4

3. 𝜔2(В, �́� ) – П2

4. С∈ 𝜔2 ∩ �́� – П4

5. 𝜔3(С, �́� ) – П2

6. Д∈ 𝜔1 ∩ 𝜔2 – П5

АД – искомая прямая

Состав данного умения определяют 6 действий, соответствующих

постулатам построений с помощью циркуля и линейки.

Далее целесообразно задать вопросы: какой треугольник называется

прямоугольным?

Ответ: треугольник называется прямоугольным, если у него есть

прямой угол.
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Давайте вспомним, какой угол мы называем острым?

Ответ: угол, меньший 90°, назвается острым углом.

ЭП 11. Построить прямоугольный треугольник по гипотенузе и

острому углу.

1 этап

Дано:

с́

Требуется построить ∆ABC.

2 этап

Построение:

1. Откладываем на луче h отрезок AB = с́ – ЭП №1.

2. Откладываем угол ∠ВАF =𝛼 – ЭП №2.

3. 𝜔 (А, �́� ) – П2.

4. АF ∩ 𝜔=C – П4.

∆ ABC – искомый.

𝛼
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Состав данного умения определяют 4 действия, которые соответствуют

постулатам построений с помощью циркуля и линейки и ЭП.

ЭП №12.

Построить прямоугольный треугольник по гипотенузе и катету.

1 этап

Дано:

�́�

�́�

Требуется построить ∆АВС.

2 этап

Построение:

1. AB = �́� – отрезок – П1.

2. 𝜔 (А, �́�)_- П2.

3. �́� ┴ 𝑙 - ЭП №9 (2 случай).
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4. 𝜔 ∩ 𝑙=C – П4.

∆АВС – искомый треугольник.

Состав данного умения определяют 4 действия, соответствующих

постулатам построений с помощью циркуля и линейки и ЭП.

Задаем учащимся следующие вопросы: «Что такое окружность?

Касательная к окружности?»

Ответ: окружностью называется фигура, которая состоит из всех точек

плоскости, равноудаленных от данной точки. Эта точка называется центром

окружности.

Касательной называется прямая, проходящая через точку окружности

перпендикулярно к радиусу, проведенному в эту точку.

ЭП №13.

Построить касательную к окружности, проходящую через данную на

ней точку.
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1 этап

Дано:

А

Требуется построить касательную к окружности.

2 этап

Построение:

1. Провести луч ОА – П1.

2. Через точку А провести прямую 𝑙 ⊥ОА – ЭП №7.

Состав данного умения определяют 2 действия, соответствующие

постулату построений с помощью циркуля и линейки и ЭП №7.
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Приложение 2
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