МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

**«Омский государственный
педагогический университет»**
(ФГБОУ ВО «ОмГПУ»)

Набережная Тухачевского, 14,
г. Омск, 644099

Тел. (3812)25-14-62, факс: 23-12-20,
mail@omgpu.ru, www.omgpu.ru

ОКПО 02079649; ОГРН 1025500758073;
ИНН/КПП 5503037623/550301001

№ _____

УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Омский государственный
педагогический университет»,

доктор экономических наук, доцент

Геращенко И.П.

« 3 » ноября 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» на диссертацию Агафонова Павла Александровича на тему: «Методическое сопровождение социокультурно-ориентированного обучения геометрии в электронной образовательной среде школы», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования)

Актуальность данного диссертационного исследования определяется целями и задачами современной государственной образовательной политики, которая направлена на усиление ответственности школы в вопросах воспитания подрастающего поколения, в сохранении духовно-нравственного и культурно-исторического наследия. В нормативных документах указывается на важное значение педагога при решении социально-педагогических проблем: повышении качества обучения, воспитания, развития обучающихся, необходимость применения учителем форм и методов лучшего педагогического опыта в сфере воспитания и обучения.

В современной образовательной парадигме содержание учебного предмета, рассматриваемое как фактор интеллектуального развития учащихся, должно быть проекцией не столько нормативного научного знания, сколько основных закономерностей интеллектуального развития личности в процессе обучения. С учетом вышесказанного диссертант видит важность сформированных понятийных психических структур,

обеспечивающих освоение способов понимания, применения научных понятий, ценностное признание, принятие, осмысление знаково-символических конструкций дисциплинарного знания школьниками, как основной результат обучения геометрии. Особую актуальность темы исследования автор связывает с необходимостью создания систем сопровождения при организации социокультурно-ориентированного обучения в рамках школьного курса геометрии.

В связи с масштабностью преобразований и тенденциями государственной политики, направленными на стремительное развитие цифровых технологий, их внедрение в образовательный процесс актуализируется необходимость разработки адекватного педагогического обеспечения инновационных преобразований в системе основного общего и основного среднего образования.

Для позитивного движения вперед необходимо осознать тенденции развития общества и сконцентрировать внимание на тех из них, которые обеспечат существенное обновление всех сфер человеческой деятельности, в том числе и сферы образования.

Одной из таких тенденций в российской системе образования является информатизация этой системы. Информатизация образования происходит под влиянием средств информатизации и информационно-коммуникационных технологий. Важнейшим средством информатизации являются универсальные и профессионально-ориентированные программные средства, позволяющие: индивидуализировать и дифференцировать процесс обучения за счет программирования его этапов; определения его алгоритма; проектировать контроль с немедленной обратной связью и диагностикой ошибок; оценивать результаты учебной деятельности; организовывать самоконтроль учащихся; обеспечивать образное и наглядное представление учебной информации за счет мультимедийных возможностей компьютера; моделировать различные явления и процессы, экспериментировать с учебной информацией.

Диссертация отражает стремление автора восполнить пробелы в решении задач приоритетной направленности современной системы образования, в соответствии с логикой и условиями ее развития.

Научный аппарат диссертационного исследования отличается четкой структурой и свидетельствует о логике и теоретической проработанности проблемы

Диссертация П.А. Агафонова состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка литературы (157 источников как отечественных, так и зарубежных авторов), двух приложений.

Структура диссертации соответствует логике исследования.

Во введении автор достаточно полно и аргументировано обосновывает актуальность исследования, грамотно характеризует категориально-понятийный аппарат: объект, предмет, цель, гипотезу, частные задачи, методологические и теоретические основы и методы исследования, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, положения, выносимые на защиту.

Гипотеза исследования в силу сложности выдвигаемой проблемы – многопланова, отвечает требованиям прогностичности, рациональности, направленности на преодоление выделенных противоречий.

Во введении обосновывается актуальность исследования; обозначены объект и предмет; определены цель, задачи, методологические и теоретические основы, методы исследования; указана источниковая база исследования; охарактеризованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования; изложены основные положения, выносимые на защиту; представлены сведения об апробации результатов исследования.

В первой главе диссертации «Анализ развития взглядов на социокультурно-ориентированное обучение и возможность его реализации при обучении математики» в результате анализа ключевых тенденций развития взглядов на социокультурно-ориентированное обучение и возможность его реализации при обучении математике определяется следующий вектор данного развития: в системе «общество-культура» – от традиционной трансляции знаний к функции «исторической преемственности» и воспроизводства социального опыта (О.В. Долженко, Б. С. Гершунский, Б.Д. Эльконин, Ю.К. Бабанский, С.П. Баранов и др.). Утверждается мысль, что в современном образовании признание социокультурной функции обучения предполагает существование технологии, которая определяется как социокультурная технология и

качественно характеризуется, в контексте системно-деятельного подхода, наличием целевого, коммуникативного, организационно-деятельностного и результативного компонентов. Цель данной технологии – трансляция социокультурного опыта деятельности. Во втором параграфе этой главы выявлены возможности электронной образовательной среды в методическом сопровождении социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы.

Автор провел глубокий, всесторонний анализ философско-методологической литературы по теме исследования, что позволило ему выстроить логически непротиворечивый аппарат исследования, корректно определить его теоретические положения, выделить ведущую идею исследования, которая нашла свое отражение в логике исследования и в содержании диссертации.

С учетом исследованных особенностей школьной методики обучения математике было установлено, что в традиционной методике процесс введения новых понятий опирается преимущественно на декларативные знания и сводится к работе с определением. Введение понятия «рассматривается как процесс вычленения некоторого класса чувственно воспринимаемых объектов на основе выделения их существенных черт» (С.А. Владимирцева), в то время как образование понятий непосредственно связано с освоением мыслительных операций, общих интеллектуальных, обобщенных учебных умений, составляющих внешнюю структуру деятельности обучающихся. Достоинством диссертационной работы является теоретически обоснованная модель развития понятийных психических структур обучающихся при обучении геометрии в школе, компоненты которой представлены в виде блоков:

- 1) формирование рефлексивного отношения, предполагающего понимание школьником математической информации;
- 2) развитие индивидуальных стилей кодирования информации;
- 3) формирование ценностно-смысловой сферы на уровнях усвоения математических понятий (формирование ценностных представлений), переживания ценностных позиций (формирование ценностного отношения), применения (формирование ценностных ориентаций и личностных смыслов).

С учетом особенностей данной модели разработанная система методического сопровождения обучения геометрии школьников

рассматривается как технология, основные принципы которой – интеграция традиционного и дополнительного курса и социокультурно-ориентированное обучение. Технологический ресурс системы создан на платформе GeoGebra.ru., выступающей электронной средой обучения.

Во второй главе диссертации «Опытно-экспериментальная работа по социокультурно-ориентированному обучению геометрии школьников в условиях электронной образовательной среды» в процессуально-функциональном аспекте раскрывается процесс методического сопровождения учащихся 8-9 классов и корректно используются подобранные диссертантом диагностическая методика, критерии и показатели, реализованные в ходе эксперимента.

Несомненной заслугой автора является самостоятельно разработанный факультатив «Конструктивная геометрия на евклидовой плоскости», реализованный на базе ГБОУ «Школа №2070 г.Москвы имени Героя Советского Союза Г.А. Вартаняна».

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии возможности развития рефлексивного, когнитивного, эмоционального и поведенческого компонентов в составе понятийных психических структур обучающихся при методическом сопровождении процесса обучения геометрии с использованием систем динамической математики (СДМ) в контексте социокультурной концепции математического образования. Также теоретически обоснована система методического сопровождения социокультурно-ориентированного обучения геометрии учащихся основной школы. Выводы вносят вклад в теорию и методику преподавания математики.

Личный вклад автора диссертации отражен в разработке модели системы методического сопровождения обучения геометрии школьников.

О практической значимости исследования говорит тот факт, что результаты данного исследования применимы в изменяющихся условиях модернизации отечественного математического образования, при создании дистанционных образовательных платформ, при разработке курсов для бакалавриата по теории и методике преподавания математики, в практике учителей математики.

В тексте соблюдена этика цитирования. Материалы диссертации демонстрируют включенное участие соискателя в проведенное исследование

на всех этапах. Автореферат и основные публикации раскрывают ключевые положения диссертации, соответствуют задачам исследования, основаны на убедительном фактическом материале.

Представленные в приложениях материалы позволяют судить об исследовательском инструментарии, о возможности практической реализации основных теоретических положений, выдвигаемых диссертантом.

Диссертационному исследованию П.А. Агафонова присущи научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Необходимые элементы новизны присутствуют уже в самой идее исследования и гипотетических предположениях.

Положительно оценивая диссертационное исследование и полученные соискателем результаты, необходимо высказать следующие замечания:

1. В диссертационном исследовании четко просматривается использование среды GeoGebra. Хотелось бы уточнить, возможны ли применение материалов исследования в других средах? Насколько универсальна построенная модель методического сопровождения?

2. Было бы интересно, если бы автор более детально проанализировал существующие методики, технологии, реализующие социокультурный подход в преподавании математики и других школьных предметов.

3. Следовало бы более четко структурировать банки дидактических задач, соотнести их с этапами предлагаемой модели методического сопровождения социокультурно-ориентированного обучения геометрии в электронной образовательной среде школы.

4. В работе имеются стилистические неточности.

Следует отметить, что высказанные замечания не носят принципиального характера и не снижают положительной оценки диссертационного исследования.

Диссертационная работа Агафонова Павла Александровича на тему «Методическое сопровождение социокультурно-ориентированного обучения геометрии в электронной образовательной среде школы», представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования), соответствует требованиям пп.9-11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (ред. от

26.09.2021), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень общего образования).

Отзыв ведущей организации на диссертацию подготовлен доктором педагогических наук, профессором кафедры математики и методики обучения математике ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет», профессором Далингером Виктором Алексеевичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры математики и методики обучения математике ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет» (протокол № 3 от 3 ноября 2022 г.)

Доктор педагогических наук,
профессор, профессор кафедры
математики и методики обучения
математике ФГБОУ
ВО «Омский государственный
педагогический университет»

В.А.Далингер

Заведующий кафедрой математики и
методики обучения математике ФГБОУ
ВО «Омский государственный
педагогический университет», кандидат
педагогических наук, доцент

М.В.Дербуш

__ 03 __ ноября __ 2022 __ г.

644099, Российская Федерация,
г.Омск, наб.Тухачевского, 14
Телефон:+7 (3812)251-462
Email: mail@omgpu.ru.
http://omgpu.ru/

ученый секретарь
Ученого совета ОмГПУ
Иванов И.В.
« _____ » _____ 20 ____ г.